RETIFICAÇÃO EDITAL PPGDAD/UniRV nº 02/2023, de 05 de junho de 2023

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UniRV - Universidade de Rio Verde, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade com o Regimento do Programa

de Pós-graduação em Direito do Agronegócio e Desenvolvimento - PPGDAD, área de

concentração Direito do agronegócio e Desenvolvimento, recomendado pela Capes

(Portaria n.º 576, de 07 de julho de 2020), torna público o processo de seleção de

candidatos a discentes regulares para ingresso no segundo semestre de 2023 no referido

Programa nos termos estabelecidos neste Edital.

1. ONDE SE LÊ:

4. Do Processo de Seleção

O processo seletivo para o Mestrado Profissional em Direito do Agronegócio e

Desenvolvimento compreenderá três etapas:

I – Análise documental conforme subitem 2.1.1.6 (eliminatória);

II - Avaliação do Currículo lattes cadastrado na Plataforma Lattes, do CNPq

(Anexo II); peso 20%, com ponto de corte em 2 pontos (eliminatória).

II - Defesa e Análise da proposta do pré-projeto de pesquisa (Conforme

anexos III e IV); Peso 80% (classificatória).

Parágrafo único - A decisão da Comissão de Seleção é irrecorrível.

4.1 Os documentos comprobatórios de produções técnicas e cientificas dos últimos 5

anos (2018 a 2022), devem estar na mesma ordem dos itens que compõem o quadro de

atribuição de pontos (anexo II). Os artigos e resumos científicos devem ser

comprovados através da primeira página, com destaque do nome do candidato, além do

certificado de apresentação para os resumos apresentados em eventos científicos.

8.1. Considerar-se-á eliminado o candidato que não apresentar a documentação prevista

no item ou obtiver pontuação inferior a 40 pontos no somatório do currículo lattes.

LEIA-SE:

O processo seletivo para o Mestrado Profissional em Direito do Agronegócio e

Desenvolvimento compreenderá três etapas:

III – Análise documental conforme subitem 2.1.1.6 (eliminatória);

IV - Avaliação do Currículo lattes cadastrado na Plataforma Lattes, do

CNPq (Anexo II); peso 20% ou 2 pontos.

II - Defesa e Análise da proposta do pré-projeto de pesquisa (Conforme

anexos III e IV); peso 80% ou 8 pontos (classificatória).

Parágrafo único - A decisão da Comissão de Seleção é irrecorrível.

4.1 Os documentos comprobatórios de produções técnicas e cientificas nos anos de 2018

a 2023, devem estar na mesma ordem dos itens que compõem o quadro de atribuição

de pontos (anexo II). Os artigos e resumos científicos devem ser comprovados através

da primeira página, com destaque do nome do candidato, além do certificado de

apresentação para os resumos apresentados em eventos científicos.

8.1. Considerar-se-á eliminado o candidato que não apresentar a documentação prevista

no item 2.1.1.6.

2. AS DEMAIS DISPOSIÇÕES NO EDITAL PERMANECEM INALTERADAS.

Rio Verde, 12 de junho de 2023.

Prof. Dr. Claudemir Bertuolo Furnielis

Pró-Reitor de Pós-Graduação

Universidade de Rio Verde

Profa. Dra. Rejaine Silva Guimarães

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Direito do Agronegócio e Desenvolvimento

Universidade de Rio Verde

		2023-06-12T15:24:34-0300
	CLAUDEMIR BERTUOLO FURNIELIS:07794397839
	Eu sou o autor deste documento

		2023-06-12T15:26:11-0300
	Rejaine Silva Guimarães